2023/11/10 市场监管总局关于发布《特种设备检验人员考核规则（第1号修改单）》的公告

https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/tzsbs/art/2023/art_6e216fc7c21e4433b2b663b795cc00d4.html 1/2

你的位置:首页 > 政务 > 政府信息公开

标 题： 市场监管总局关于发布《特种设备检验人员考核规则（第1号修改单）》的公告

索 引 号：11100000MB0143028R/2023-915504 主题分类：公示公告

文 号：2023年第46号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2023年11月07日 发布日期：2023年11月09日

市场监管总局关于发布《特种设备检验人员

考核规则（第1号修改单）》的公告

   为完善特种设备检验人员考核工作，市场监管总局对《特种设备检验人员考核

规则》（TSG Z8002—2022）进行了修订，形成第1号修改单，现予公告，自发布之

日起施行。

2023年11月10日 星期五 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

https://www.samr.gov.cn/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/tzsbs/art/2023/art_6e216fc7c21e4433b2b663b795cc00d4.html
javascript:;
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/jg/index.html
https://www.samr.gov.cn/xw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
http://zwfw.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/hd/index.html
https://www.samr.gov.cn/zt/index.html

《特种设备检验人员考核规则》
（TSG Z8002—2022）第 1号修改单

正文修改

1. 将第 3.2条表 1中高级检验师（承压类设备检验）“持

相关证书及年限”栏目内容修改为：“持 2 项承压类设备检

验师证，其中 1项满 6年；或者持 1项承压类设备检验师证

满 8年 （注 4）”；将 3.2表 1中高级检验师（机电类设备检

验）“持相关证书及年限”栏目内容修改为：“持 2项机电类

设备检验师证，其中 1项满 6年；或者持 1项机电类设备检

验师证满 8年”。

2. 将第 3.3.2条第（3）项修改为：“（3）获得国家级或

者省部级与特种设备相关的科学技术奖励三等奖 1 项以

上”，并删除注 8。

3. 将第 3.3.2条第（4）项修改为：“（4）参与起草并完

成特种设备安全技术规范或者特种设备相关标准（国际、国

家、行业、地方）制修订工作合计 3 项以上”。

4. 将第 4.1 条修改为：“持证人证书有效期届满，申请

免考换证的，应当在证书有效期届满 3个月以前、6个月以

内向发证机关提出换证申请。申请考试换证的，应当在证书

有效期届满 6个月以前、12个月以内向发证机关提出换证申

请。换证的申请、发证程序按照本规则 3.3、3.9 执行。”

5. 将第 4.7 条修改为：“原证书逾期不满 5 年的，可以

按照本规则 4.2 和 4.3 的规定申请参加原持证级别与项目的

考试换证。考试合格的，颁发原持证级别与项目的证书。考

试不合格的，允许 1年内在原考试机构补考一次。补考不合

格的应该按照本规则 3.2 和 3.3 的规定重新申请原持证级别

与项目检验人员取证。

原证书逾期 5 年以上的，应当按照本规则 3.2 和 3.3 的

规定重新申请原持证级别与项目检验人员取证。

证书有效期逾期的，不得从事相应的检验工作。”